Item, Patres scribunt satis esse, si semel in vita fiat illa publica seu solennis pœnitentia, de qua sunt facti Canones satisfactionum. Qua ex re intelligi potest, quod sentiebant illos Canones, non esse necessarios ad remissionem peccatorū. Nam præter illam solennem

pœnitentiam, sœpe alias volunt pœnitentiam agi, non requirebantur Canones satisfactionum.

Architecti confutationis scribunt, non esse tolerandum, ut satisfactiones contra expressum Euangeliū aboleantur. Nos igitur hactenus ostendimus, Canonicas illas satisfactiones, hoc est, opera non debita, sedenda propter compensationē pœnæ, non habere mandatum Euangeliū. Res ipsa hoc ostendit, si opera satisfactionum sunt opera non debita, quare allegant et pressum Euangelium? Nā si Euangelium iuberet compensari pœnas per talia opera, iam essent debita opera. Sed sic loquuntur, ut fucum faciant imperitis, & allegant testimonia, quæ de debitis operibus loquuntur cùm ipsi in suis satisfactionibus præscribant opera non debita. Imò ipsi concedunt, in scholis sine peccatoribus posse satisfactiones. Falsò igitur hic scribunt quod expresso Euangeliō cogamur satisfactiones illas Canonicas suscipere. Cæterū nos s̄pē iam statifimus, quod pœnitentia debeat bonos fructus parere, & qui sint bona fructus, docent mandata, videlicet invocatio, gratiarum actio, confessio Euangeliū docere Euangeliū, obedire parentibus, & magistris, seruire vocationi, non occidere, non retinenda, sed esse placabilem, dare egenis, quantum facultatibus possumus, non scortari, non mœchani, cohæcere, & refrenare, castigare carnem, non proprie compensationem pœnæ æternæ, sed ne obtemperet diabolo, ne offendat Spiritum sanctum, licet vera dicere. Hi fructus habent præcepta Dei, & propter gloriam & mandatum Dei fieri debent, habere & præmia. Sed quod non remittantur pœnæ æternæ nisi propter compensationem certarum traditionum aut purgatoriij, hoc non docet scriptura. Indulgenciae olim erant condonationes publicarum illarum obseruationum, ne nimium grauarentur homini.

Quo

Quod si humana autoritate remitti satisfactiones & penæ queunt, non igitur Iure diuino, necessaria est illa compensatio. Nam Ius diuinum non tollitur humana autoritate. Porro cum nunc per se antiquates sit mos, & quidem dissimulantibus Episcopis, nihil opus est remissionibus illis. Et tamen mansit nomen indulgentiarum. Et sicut satisfactiones non intellectæ sunt de politica disciplina, sed de compensatione pœnitentia indulgentiæ male intellectæ sunt, quod liberent animas ex purgatorio. At clavis non habet potestatē, nisi super terram ligandi, & soluendi, iuxta illud: Quicquid ligaueris super terram, erit ligatum in cœlo. Quicquid solueris super terram, erit solutum in cœlo. Quanquam, ut supra diximus, clavis potestatē habet non imponendi penas aut cultus instituendi, sed tantum habet mandatum remittendi peccata, his qui converuntur, & arguendi & excommunicandi istos, qui nolunt conuerti. Sicut enim soluere significat remittere peccata, Ita ligare significat non remittere peccata. Loquitur enim Christus de regno spirituali. Et mandatum Dei est, ut ministri Euangelij absoluant hos, qui conuertuntur, iuxta illud: Potestas nobis data est ad ædificationem. Quare reseruatio casuum politica res est. Est enim reseruatio pœnæ Canonice, non est reseruatio culpæ coram Deo in his, qui verè conuertuntur. Proinde rectè iudicant aduersarij, cum fatentur, quod in articulo mortis illa reseruatio casuum non debeat impedire absolutionē. Exposuimus sumam nostræ doctrinæ de pœnitentia, quā certò scimus spiam & salubrem bonis mētibus esse. Et boni viri, si cōtulerint nostrâ doctrinam cum confusissimis disputationibus aduersiorum, perspiciēt aduersarios omisissæ doctrinæ de fide iustificante, & consolante pia corda. Videbūt etiam multa fingere aduersarios, de merito attritionis, de illa infinita enumeratione delictorū, de satisfactio-